



RZECZPOSPOLITA POLSKA  
Rzecznik Praw Dziecka  
*Marek Michalak*

Warszawa, 02 października 2017 roku

GAB.422.12.2017.BS

Pani  
**Beata Szydło**  
Prezes Rady Ministrów

dzisiaj, kiedy tak bardzo zależy nam na dobrym imieniu Polski oraz promowaniu naszych osiągnięć na arenie międzynarodowej, odnoszę wrażenie, że utraciliśmy kolejną szansę na ugruntowanie i ponowne podkreślenie w świadomości środowiska międzynarodowego, że Polska jest Ojczyzną Praw Dziecka i w pełni zasługuje na noszenie tego dumnego miana.

To przecież Janusz Korczak był prekursorem idei ochrony praw najmłodszych i pierwszym nieformalnym rzecznikiem praw dziecka, to polska inicjatywa doprowadziła do powstania i uchwalenia Konwencji ONZ o prawach dziecka. Również z naszej inicjatywy, 50 lat temu, ustanowiono międzynarodowe odznaczenie nadawane dorosłym wyłącznie na wniosek dzieci – Order Uśmiechu.

W dniach 13 – 16 września br. w Warszawie odbył się III Międzynarodowy Kongres Praw Dziecka i VIII Międzynarodowa Konferencja Korczakowska. Ponad pół tysiąca uczestników z Polski i stu dwudziestu gości zagranicznych dyskutowało o ważnych problemach dotyczących ochrony praw dziecka. Osiedziesięciu wybitnych prelegentów – naukowców, praktyków i działaczy społecznych z kraju i całego świata, przedstawiało najistotniejsze wyzwania dotyczące pełnej realizacji i ochrony praw dziecka. Podczas Kongresu nie mogło zabraknąć także najmłodszych obywateli, którzy prezentowali ważne dla nich postulaty, m.in. w zakresie partycypacji dzieci i młodzieży w życiu publicznym.

Na Kongres przybyła Pani Marta Santos Pais – Specjalny Przedstawiciel Sekretarza Generalnego ONZ ds. przemocy wobec dzieci, która po raz kolejny zaapelowała o tworzenie Narodowych Strategii na rzecz walki z przemocą wobec dzieci. Niewątpliwie jest ona największym światowym autorytetem w dziedzinie przeciwdziałania przemocy wobec dzieci, za co otrzymała tytuł doktora honoris causa Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii



27 lat Konwencji  
o Prawach Dziecka

Grzegorzewskiej w Warszawie, uczelni z wielkimi tradycjami, w której wykładał m.in. Janusz Korczak. Nie zabrakło też polskich parlamentarzystów i członków Parlamentu Europejskiego oraz Rzeczników Praw Dziecka ze świata.

III Międzynarodowy Kongres Praw Dziecka był niewątpliwie największym w Polsce społeczno-edukacyjnym wydarzeniem, które stworzyło światową platformę prezentacji różnorodnych dyscyplin i perspektyw.

W kraju, który na świecie nazywany jest Ojczyzną Praw Dziecka, pytany przez uczestników – także najmłodszych – o brak reprezentacji polskiego rządu na Kongresie, nie potrafiłem tego wyjaśnić. Z zażenowaniem i smutkiem słuchałem opinii, że obecna władza nie chce się wsłuchać w głos młodych i dowiedzieć o najistotniejszych kwestiach związanych z ochroną praw człowieka – dziecka. Uważam fakt nieobecności przedstawicieli rządu za straconą szansę.

Wydaje się, że obecność ministrów byłaby poczytana nie tylko jako wyraz troski rządu polskiego o dzieci, ale również potwierdziłaby, że idee ochrony praw dziecka oraz pielęgnowanie polskich tradycji i wybitnych osiągnięć w dziedzinie ochrony praw człowieka, są dla nas niezwykle ważne.

Również w codziennej działalności, kierując do właściwych resortów wystąpienia sygnalizujące potrzebę podjęcia działań na rzecz najmłodszych, nierzadko napotykam na zbyt powierzchowne traktowanie poruszanych problemów, do których powinniśmy podchodzić z wyjątkową atencją i zrozumieniem. Nader często kierowane przez Rzecznika Praw Dziecka apele i prośby o podjęcie konstruktywnych działań są nienależycie rozpoznawane, nierzadko pozostają bez odpowiedzi, a przecież dobro dziecka i jego rodziny powinno być dla nas wszystkich najwyższą wartością.

Jako Rzecznik Praw Dziecka ufam, że idee ochrony praw dziecka mają u Pani Premier ważne, należne im miejsce i znajdą również zrozumienie u podległych Pani ministrów. Wierzę, że dzięki wspólnym wysiłkom Polska będzie nadal postrzegana na arenie międzynarodowej jako Ojczyzna Praw Dziecka, najlepszy przykład dbałości i troski o najmłodszych oraz gwarant ich praw.

Z wyrazami szacunku  
Michał Jankowski